
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Opcional Derecho Electoral Argentino EX-2020-00317664- -UNC-ME#FD

 
VISTO:

El EX-2020-00317664- -UNC-ME#FD, en el que se ha dictado la Resolución Decanal
N76/2021, ad referéndum de este Cuerpo;

Y CONSIDERANDO:

Los fundamentos expuestos en la resolución de que se trata;

Que puesta a consideración, fue aprobada por unanimidad;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

Artículo 1: Aprobar la Resolución Decanal N°76/2021, dictada ad referéndum de este Cuerpo y
en consecuencia disponer: 1: Aprobar el curso opcional “Derecho Electoral Argentino”,
formulado para los espacios curriculares opcionales (Ord. HCD N° 1/2006) para ser
implementado en el primer semestre del año académico 2021, cuya nómina forma parte de la
presente Resolución como Anexo. 2: Encomendar a la Comisión de Coordinación de Espacios
Curriculares Opcionales la implementación y publicidad de la oferta opcional aprobada,
gestionando la misma conforme lo establecido por los artículos 13, 15 y 20 a 24 de la Ordenanza
HCD N° 1/2006.

Artículo 2: Regístrese, hágase saber, dese copia. Gírese a Secretaría Académica de esta
Facultad. Oportunamente, archívese.                                                       

DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A ONCE
DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.

 



 

Cátedra
Profesor
Titular

Curso
Opcional

Profesores

responsables

Profesores

dictantes
Créditos

Profesor
Guillermo

Barrera
Buteler

Profesor
Titular de las
cátedras “C”

de

Derecho
Constitucional

y “B” de

Derecho
Público

Provincial y
Municipal

Derecho

Electoral

Argentino

Prof

Guillermo

Barrera

Buteler.

Dr Jose M

Perez Corti

Dr Jose M

Perez Corti

6

créditos

 

 

 

 





   1 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES 


 
Plan de Estudios de la Carrera de Abogacía Resolución HCD 207/99 


 


Asignatura 


DERECHO ELECTORAL ARGENTINO 


AÑO LECTIVO 2021 


 


Carácter de la asignatura: Opcional - Polivalente 


Créditos: Seis (6) 
 


Profesor Titular: PROF. DR. GUILLERMO E. BARRERA BUTELER 


Docente a Cargo: PROF. DR. JOSÉ M. PÉREZ CORTI 


 


Diagnóstico Preliminar 


El análisis de sucesivos procesos históricos ocurridos en nuestro país conlleva el planteamiento de las 


distintas crisis político-sociales, institucionales y constitucionales. En relación directa con todas ellas 


advertimos la existencia de una profunda crisis cívica que subyace en nuestra conciencia ciudadana y que 


afecta seriamente las posibilidades de participación política inherente a un sistema republicano y democrático.  


Identificada la misma, el sistema educativo se encuentra frente a uno de sus desafíos más arduos, esto es 


determinar sus propias falencias y lograr la modificación de los contenidos y valores suministrados a los 


educandos de modo tal que los futuros ciudadanos adquieran capacidades personales y destrezas 


profesionales que les permitan integrarse en la realidad que les toca vivir y liderar los cambios que la sociedad 


necesita para poder cumplir sus objetivos. 


Especial consideración merece el caso de los estudiantes de derecho por el rol que cumplen en el 


imaginario social de un país. Efectivamente, el profesional del derecho no sólo es un técnico en su 


especialidad, sino además un delicado engranaje en la construcción del modelo social e institucional a seguir 


por un pueblo. Su rol conforma el paradigma en el que el ciudadano común busca respuestas, y su actividad 


influye de manera decisiva en los ámbitos formales de la organización social y del poder político. Abogados, 


magistrados, funcionarios, docentes, investigadores, dirigentes y políticos son, entre otros, profesionales del 


derecho cuya actividad responde al imperativo social de dar respuestas adecuadas a las problemáticas que 


surgen en los distintos ámbitos en los que actúan y que resultan de especial relevancia para alcanzar y 


preservar la salud institucional que garantizará el logro de los objetivos de cualquier sociedad. 


Planteada la cuestión en relación a la carrera cuyo plan de estudios nos convoca, resta idetificar 


adecuadamente las herramientas a utilizar para formar a la persona y capacitar al futuro profesional. En orden 


a lo expresado, coincidimos en sostener que con la ayuda de la historia podremos indagar los orígenes de la 







   2


crisis que nos afecta mientras que con los aportes de la sociología ahondaremos en sus causas posibles. 


Mediante una adecuada introducción al derecho presentamos al alumno el fenómeno jurídico como 


alternativa de ordenamiento y solución pacífica de conflictos en el ámbito de la vida en sociedad. Los aportes 


de las ciencias políticas permitirán aprehender el concepto de poder y sus consecuncias, a la vez que la 


formación constitucional y administrativa cerrarán la etapa de capacitación en el ámbito de las habilidades con 


las que como futuro profesional debe contar, logrando integrar el conjunto de especialidades jurídicas en un 


tronco común que le sirve de sustento, le dá unidad y lo nutre con el mandato que le diera origen a nuestra 


Nación.  


Sin embargo el modelo de educación formal hasta ahora implementado no logró infundir 


adecuadamente en el educando un patrón de formación personal con clara conciencia ciudadana y social. Esta 


falencia arrojó como resultado un profesional técnicamente capacitado en determinadas especialidades, pero 


sin una noción de total pertenencia al sistema jurídico en tanto conjunto integral de disposiciones que 


estructuran el poder y que regulan su administración en aras de alcanzar el bien común.  


La incorporación de una asignatura como la que se propone, esto es “Derecho Electoral Argentino”, 


procura integrar los conocimientos adquiridos por el alumno en las distintas etapas de su formación técnica y 


concienciarlo del rol social y de liderazgo político e institucional que deberá cumplir una vez recibido. En ella 


se articularán los conocimientos adquiridos en Introducción al Derecho, Derecho Constitucional, Derecho 


Público Provincial, Derecho Administrativo, Derecho Procesal Constitucional, Derecho Político, Sociología 


del Derecho, Práctica Profesional y los Talleres de Jurisprudencia, entre otros.  


 


Fundamentación  


Las asignaturas que componen la currícula del plan de estudios vigente, a pesar de su autonomía, 


disponen de contenidos que transversal u horizontalmente deben ser abordados con un criterio integrador 


que le permita al alumno una acabada captación de la realidad social en la que le toca desenvolverse desde su 


perspectiva jurídica. En consecuencia, la incorporación de conocimientos y habilidades que lo faculten a 


comprender y manipular datos concretos surgidos a partir de los distintos procesos electorales que traducen 


la teoría doctrinaria en la práctica cotidiana de la especialidad, resultará sumamente conveniente y útil para su 


desarrollo tanto profesional como personal, abarcando aspectos teóricos y prácticos u operativos. 


En este contexto el Derecho Electoral tiene una ubicación central y un perfil fundamental por revestir el 


carácter de ley organizadora y formativa de los valores de nuestra sociedad política como máxima repartidora 


de las competencias de los ciudadanos, los partidos y las instituciones que la integran en el marco de la 


arquitectura política e institucional del estado en sus diversos niveles y órganos de gobierno que lo 


componen. 


Quienes aspiran –como nuestros alumnos– a constituirse en líderes jurídicos de nuestra sociedad, no sólo 


han elegido un camino para ser capacitados profesionalmente, sino que deben adquirir la convicción de que 


vivir en la sociedad actual necesariamente les impone su afianzamiento en la virtud de la justicia, mediante la 







   3


comprensión, asimilación y reformulación de las normas de conducta política para el logro del bien común. 


De allí la importancia formativa que esta asignatura tiene, porque esta convicción necesita ser alimentada no 


solamente con los conceptos fundamentales derivados de la Constitución, que deben ser transmitidos en el 


proceso educativo, sino también con las habilidades indispensables para desenvolverse en la convivencia 


democrática, incorporando actitudes en la conducta de los alumnos acordes con el modo de vida que impone 


un auténtico Estado de Derecho. 


Debemos aspirar a que los futuros abogados sean personas cabales, ciudadanos ejemplares  y claros 


referentes de sus convicciones cívicas, conocimientos políticos y actitudes profesionales, de modo tal que 


reflejen los valores que la Constitución declara, convirtiéndose en los principales artífices de una democracia 


constitucional funcional y autónoma dentro del actual sistema político, alcanzando su desarrollo, no sólo 


como régimen político sino también como modo de vida y como una cultura ciudadana al servicio del 


hombre en todas sus dimensiones. 


Los principios éticos y las destrezas propias de liderazgo deben forjarse en el marco del proceso 


educativo dentro del cual el profesor cumple un rol mediador entre los contenidos del programa, los 


conocimientos adquiridos durante el transcurso de la carrera y el alumno. Esto necesariamente implica 


internalizar el valor de la persona humana, los derechos y deberes del Hombre (Civiles, políticos, sociales, de 


tercera generación); y su relación el sistema de gobierno representativo, republicado y democrático como así 


también el Estado federal y descentralizado.  


Este esfuerzo por lo formativo debe completarse con una fluida transmisión de información sobre los 


contenidos y ejes del Derecho Electoral, un manejo de la bibliografía, jurisprudencia y legislación vigentes a 


través del material de lectura tradicional o por los medios informáticos existentes en la actualidad.  


 


Competencias a desarrollar 


 
Competencia para: 


1) Conciencia y responsabilidad social, cívica y política.  


2) Asesoramiento jurídico y social, incluida la docencia. 


3) Práctica jurídica orientada éticamente. 


  
Objetivos Generales 


1) Identificar con claridad el rol profesional del abogado en el marco de un sistema republicano y 
democrático; valorando adecuadamente sus responsabilidades. 


2) Adquirir los conocimientos específicos sobre el derecho electoral, de modo que pueda asumir y 
desarrollar el rol y la funciones que como profesional le caben. 


3) Cultivar y desarrollar tanto su disposición como la de su entorno para actuar de manera correcta y 
adecuada a partir de actitud ciudadana y profesional conciente y comprometida.  


4) Ocupar como profesional el espacio que le cabe dentro del sistema político e institucional existente a 
través de las destrezas adquiridas.  


5) Asumir el valor de un comportamiento ético y la necesidad de impartirlo a diario.  







   4


 


Requerimientos Didácticos 


En virtud de la importante y valiosa incorporación de infraestructura informática llevada a cabo 


recientemente en nuestra Facultad de Derecho, sería recomendable contar con un aula en la que sea posible 


utilizar proyector, PC y disponer de sistema de audio, a efectos de desarrollar clases y actividades con 


contenidos multimedia y recursos didácticos tecnológicos durante el dictado de la asignatura propuesta.  


 


Contenidos 


 


UNIDAD I – INTRODUCCIÓN AL DERECHO ELECTORAL 


A. Voluntad o Soberanía Popular: 1. Concepto y fundamentos. 2. Representación y mandato 
político. 3. Poder, derecho y autoridad. 4. Control del poder y responsabilidad política. 


B. Democracia: 1. Concepto. 2. Clases: a) Directa, b) Semidirecta y c) Representativa. 3. Caracteres. 
4. Orígenes y evolución histórica. 5. Estado actual de la cuestión. 


C. Elecciones y contexto político: Antecedentes latinoamericanos y argentinos. 
D. Derechos políticos, derechos humanos y derecho electoral. 
 


 


UNIDAD II - DERECHO ELECTORAL 


A. Derecho Electoral: 1. Concepto y caracteres. 2. Unidad del derecho y autonomía de sus ramas. 
3. Fuentes. 4. Objeto. 5. Relaciones con otras ramas del derecho y con otras ciencias. 
6. Principios generales. 7. El Derecho Electoral Provincial. 


B. Elementos: 1. Cuerpo Electoral; 2. Sufragio; 3. Sistemas Electorales; 4. Organismos 
Electorales; 5. Actores Políticos. Nociones básicas.  


 
UNIDAD III – ELEMENTOS DE DERECHO ELECTORAL (Primera Parte) 


A. Cuerpo Electoral: Concepto y caracteres. Elector: Nociones y condiciones. Registro 
Electoral: Concepto y caracteres. Registro de Electores o Padrón Electoral: 1. Concepto, 
caracteres y clasificación. 2. Confección: Régimen legal y procedimiento. 


B. Sufragio: Concepto, caracteres y clasificación. Boletas de Sufragio: Concepto y caracteres. 
Clasificación. 


C. Sistemas Electorales: Concepto, clasificación y caracteres de cada tipo. Descripción, 
funcionamiento y desarrollo práctico: Sistemas mayoritarios, combinados y proporcionales. 
Representación política y sistemas electorales. 


 
UNIDAD IV – ELEMENTOS DE DERECHO ELECTORAL (Segunda Parte) 


D. Organismos Electorales: 1. Concepto. 2. Antecedentes históricos. 3. Calificación jurídica. 
3. Tipologías y caracteres. 4. Integración, competencias, funciones e instancias. Fuero 
Electoral: Nacional y provincial.  


E. Actores Políticos: Nociones básicas. Partidos Políticos: 1. Origen históricos y antecedentes 
patrios. 2. Aproximaciones conceptuales. 3. Calificación jurídica. 4. Régimen constitucional y 
legal. Concepto. 5. Personalidad jurídico política: Concepto, efectos y tipos. Alianzas 
Electorales. Sumatorias y colectoras de votos. Confederaciones y fusiones partidarias. 
Candidatos y postulaciones: 1. Noción básica. 2. Instrumentación. 3. Clasificación 


 







   5


UNIDAD V - RÉGIMEN ELECTORAL ARGENTINO 


A. Régimen Electoral: 1. Introducción. 2. Nuestro régimen constitucional federal. 3. Regla Federal 
Electoral. 4. Aplicación y efectos en el concierto federal y a nivel provincial: a) Sistemas electorales; 
b) Organismos electorales; c) Simultaneidad de elecciones; d) Regímenes de partidos políticos; e) Institutos de 
democracia directa y semidirecta. 5. Conflicto y deslinde de competencias. 


B. Derechos Políticos: 1. Introducción. 2. Antecedentes en el Derecho Constitucional y Público 
Provincial. 3. Recepción constitucional. 4. Tratados internacionales y federalismo. 5. Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires. 6. Ciudadanía y derechos políticos. 7. Derecho de sufragio activo y 
pasivo. 8. Delitos electorales.  


 
UNIDAD VI – SUFRAGIO PASIVO 


A. Sufragio Pasivo: 1. Noción. 2. Postulación de las candidaturas: Requisitos, condiciones y 
procedimiento. 3. Requisitos o condiciones formales: Ciudadanía, edad, domicilio y residencia 
electorales. 4. Inhabilidades, incompatibilidades e inhabilitaciones. 5. Aspectos procesales de la 
selección y postulación de candidaturas: Nominación y preselección. 6. Condiciones de 
atribución de soberanía y de legitimidad. 7. Control y calificación de las candidaturas. 


B. Mecanismos normativos de discriminación positiva: Sistema de cuotas y de participación 
igualitaria. 


 


UNIDAD VII – PERÍODO Y PROCESO ELECTORAL 


A. Período Electoral: 1. Noción y caracteres. 2. Planeamiento electoral. 3. Criterios de asignación 
de recursos. 4. Estadística electoral. 


B.  Proceso Electoral: 1. Conceptos. 2. Principios del proceso electoral. 3. Principios 
organizacionales del proceso electoral: a) De adecuación estructural; b) De racionalidad económica; 
c) De autonomía o autosustentación; d) De seguridad; e) De integración progresiva. 4. Modalidades del 
proceso electoral: a) Centralización o descentralización jurisdiccional; b) Simultaneidad y desdoblamiento de 
los comicios.  


C. Elecciones: 1. Concepto. 2. Clasificación: a) Institucionales y partidarias; b) Ordinarias y 
extraordinarias; c) Diferidas, simultáneas o conjuntas; d) Estaduales o sub-estaduales. 


D. Etapas del Proceso Electoral: 1. Introducción. 2. Actividad administrativa, operativa u 
organizacional. 3. Etapas y particularidades del Proceso Electoral: a) Pre-Electoral; b) Electoral; 
c) Post-Electoral. 4. Contenido de las etapas: a) Convocatoria; b) Registro Electoral; c) Oficialización de 
Listas; d) Oficialización de Boletas; e) Campañas Electorales; f) Encuestas y sondeos de opinión; g) Jornada 
Electoral; h) Escrutinio; i) Adjudicación de Cargos y Bancas; j) Proclamación; k) Asunción de los Electos.  


E. Plazos Electorales: 1. Concepto. 2. Caracteres: a) Derivados y retroactivos; b) Exiguos e improrrogables; 
c) Preclusivo; d) Cómputo; e) Cronograma electoral. 


 


UNIDAD VIII – DERECHO PROCESAL ELECTORAL 


A. Contencioso Electoral: 1. Introducción. 2. Concepto. 3. Tipologías del contencioso electoral. 
4. Caracteres generales. 5. Fuentes y regímenes legales vigentes. 6. Evolución del Derecho 
Electoral como cuestión justiciable. 7. Medios de impugnación electoral: Noción y clases. 
8. Medios administrativos de impugnación en materia electoral. 9. Medios jurisdiccionales de 
impugnación en el contencioso electoral: a) Teoría general; b) Remedios procesales; c) Recursos procesales.  
10. Recursos procesales electorales: Condiciones generales de procedencia. 11. Las diferentes 
tipologías recursivas en el contencioso electoral argentino: a) Recursos de reconsideración y reposición; 
b) Recurso de apelación.   


B. Control de Constitucionalidad: 1. Concepto y caracteres. 2. Particularidades de la materia 
electoral. 3. Principios generales. 4. Excepciones: a) Excepciones legales; b) Excepciones pretorianas. 
5. Jurisprudencia vigente. 


C. Amparo del Elector: Concepto, caracteres y notas tipificantes. Procedimiento. Regímenes 
legales aplicables. Antecedentes jurisprudenciales. 


 







   6


 


UNIDAD IX – DELITOS ELECTORALES  


A. Violación del Ordenamiento Electoral: Bien jurídico protegido, fundamentos. 
B. Faltas Electorales: 1. Concepto. 2. Caracteres. 3. Bien jurídico protegido. 4. Enumeración. 
C. Delitos Electorales: 1. Introducción. 2. El delito electoral y su especial tipicidad penal: a) Sujetos; 


b) Elementos comunes y elementos diferenciales; c) Circunstancias; d) Consecuencias. 3. El régimen jurídico y 
su relación con los delitos y con las faltas electorales.  


D. Procedimiento Aplicable: 1. Normas procesales. 2. Organismos competentes y jurisprudencia 
vigente. 


 


UNIDAD X –DEMOCRACIA SEMIDIRECTA 


A. Nociones previas: 1. Introducción. 2. Concepto y clasificación. 3. Representación política. 
4. Mandato político. 5. Antecedentes históricos y evolución institucional. 6. Elementos: a) Sujetos; 
b) Objeto y caracteres; c) Formas especiales y procedimientos. 7. Ventajas de la democracia semidirecta en 
un régimen representativo. 8. Control judicial de juridicidad.  


B. Iniciativa Popular: Concepto, caracteres, procedimiento. 
C. Consulta Popular: Concepto, caracteres, procedimiento. 
D. Referendum Popular: Concepto, caracteres, procedimiento. 
E. Revocatoria Popular: Concepto, caracteres, procedimiento. 
 


UNIDAD XI – DEMOCRACIA ELECTRÓNICA 


A. Tecnología, comunicación, democracia y procesos electorales. 
B. Democracia Electrónica: Concepto, antecedentes y estado actual de la cuestión. 
C. Nuevas tecnologías y proceso electoral: 1. Evolución e implementación de nuevas 


tecnologías. 2. Nuevas tecnologías y principios organizacionales. Análisis aplicado.  
D. Reforma política, proceso electoral y nuevas tecnologías: 1. Reflexiones previas. 


2. Diagnóstico preliminar. 3. Cuestiones previas a cualquier reforma política. 4. La tecnología 
como un medio. 


 


 


BIBLIOGRAFÍA 


1. Obligatoria 


 Derecho Electoral Argentino. Nociones (Apuntes de Cátedra) 
PÉREZ CORTI, José María; 3.° ed., Advocatus, Córdoba, Argentina, 2016 
 


  Diccionario Electoral 
Centro de Asesoría y Promoción Electoral (C.A.P.EL.) – Instituto Interamericano de Derechos Humanos 
(I.I.D.H.); Mars; Segunda Edición; San José, Costa Rica, 2000 


 


 
2. Consultiva 


 Tratado de derecho electoral comparado de América Latina 
NÖHLEN, Dieter; PICADO, Sonia; ZOVATTO, Daniel (Compiladores); 2° ed., Instituto Interamericano de Derechos 
Humanos; Universidad de Heidelberg; Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación; Instituto Federal 
Electoral y Fondo de Cultura Económica; México, 2007 
 


 Reforma Política y Voto Electrónico 
PÉREZ CORTI, José María (Compilador/Coordinador); Ciencia, Derecho y Sociedad, Facultad de Derecho y Ciencias 
Sociales, Universidad Nacional de Córdoba, Serie: Congresos – Jornadas – Seminarios; Córdoba, República Argentina 
2005 







   7


 
 Organismos Electorales 


SESIN, Domingo J. y PÉREZ CORTI, José M.; Colección “Derecho, Política y Democracia”,  Advocatus, Córdoba, 
Argentina, 2006 


 
 Apuntes de Derecho Electoral 


AA.VV., Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, México, 2000 
 


 “Colección de Fallos de la Cámara Nacional Electoral” 
Cámara Nacional Electoral – Poder Judicial de la Nación 
 


Textos y materiales de referencia: 


 BADENI, Gregorio 
Comportamiento Electoral en la Argentina; Plus Ultra, Buenos Aires 1976 


 BARRERA BUTELER, Guillermo 
Provincias y Nación, Ciudad Argentina, Buenos Aires 1996 


 BUSANICHE, Beatriz; HEINZ, Federico; REZINOVSKY, Alfredo (et al.) 
Voto Electrónico: Los riesgos de una ilusión; ed. Vía Libre - Fundación Hëinrich Boll, Argentina 2008 
(http://www.joseperezcorti.com.ar/Sitios_de_Interes/Electoral/voto_electronico.htm) 


 CALVO, Ernesto y ABAL MEDINA, Juan M. 
El federalismo electoral argentino – Sobrerrepresentación, reforma política y gobierno dividido en la 
Argentina; Eudeba, Primera Edición, Buenos Aires 2001 


 CHIACHERA CASTRO, Paulina R.  
Sistema electoral y minorías parlamentarias, Centro de Estudios Avanzados, Universidad Nacional de Córdoba, Córdoba, 
2007  


 COMISIÓN CONSULTIVA DE EXPERTOS (C.C.E. Córdoba) 
Así no va más. Diagnóstico y propuesta de reforma político-electoral de la provincia de Córdoba; EDDUC, 
Córdoba, 2008 (http://www.joseperezcorti.com.ar/reforma_politica_cordoba.htm) 


 COX, Gary 
La coordinación estratégica de los sistemas electorales del mundo; Gedisa, Colección Ciencia Política, España, 
2004 


 DUVERGER, Maurice 
Sociología Política, Ariel, Segunda Edición, Barcelona 1968 


 ESTLUND, David 
La autoridad democrática; Siglo XXI, Colección Derecho y Política, Buenos Aires, 2011 


 FAYT, Carlos S. 
Derecho Político; Depalma, Tomos I y II; Buenos Aires 1993 


 GARCÍA SORIANO, María Vicenta 
Jueces y magistrados en el proceso electoral; Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, España, 2000. 
Elementos de Derecho Electoral; Tirant Lo Blanch; Valencia, España, 2005 


 LINARES QUINTANA, Segundo V. 
Sistemas de Partidos y Sistemas Políticos; Plus Ultra; Buenos Aires, 1976 


 LÓPEZ, Mario Justo 
Partidos Políticos – Teoría General y Régimen Legal; Depalma; Cuarta Edición; Buenos Aires, 1983 


 MARTINO, Antonio A. 
Sistemas Electorales; Advocatus, Córdoba 1999 


 MELO, Carlos R. 
Los Partidos Políticos Argentinos; Universidad Nacional de Córdoba; Córdoba, 1964 


 MONTERO, José R.; GUNTHER, Richard y LINZ, Juan J. (Edit.) 
Partidos Políticos; Trotta, España, 2000 


 NATALE, Alberto A. 
Derecho Político; Depalma, Buenos Aires 1979 


 NÖHLEN, Dieter 
Instituciones políticas en su contexto; Rubinzal-Culzoni, Santa Fe, 2007 


 ORLANDI, Héctor Rodolfo 
Principios de Ciencia Política y Teoría del Estado,  Plus Ultra, Buenos Aires, 1986 


 PEDICONE DE VALLS, María G. 
Derecho electoral, La Rocca, Buenos Aires 2001 


 PÉREZ CORTI, José M. (Dir.) 
Memoria del I° Congreso Argentino de Derecho Electoral; Infojus, Foro Federal de Organismos Electorales 
Provinciales de la República Argentina, Buenos Aires, 2012 


 RÍOS VEGA, Luis Efrén (ed.) 







   8


Tópicos electorales. Un diálogo judicial entre América y Europa; Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación; España, 2011 


 ROSANVALLON, Pierre 
La contrademocracia; Manantial, Buenos Aires, 2007 


 RUIZ, Juan 
Derecho de los Partidos Políticos Argentinos; Corregidor; Buenos Aires 1997 


 SAMPAY, Arturo Enrique 
Las constituciones de la Argentina (1810/1972), Universitaria de Buenos Aires, Bs. As. 1975 


 SARTORI, Giovanni 
Partidos y sistemas de partidos; Alianza Universidad; Segunda Edición Ampliada; Madrid 1997 


 SÁBATO, Hilsa; TERNAVASIO, Marcela; DE PRIVITELLIO,  Luciano y PERSELLO, Ana Virginia 
Historia de las Elecciones en la Argentina 1805-2011; El Ateneo, Buenos Aires, 2011 


 TOMÁS MALLÉN, Beatríz 
Transfuguismo parlamentario y democracia de partidos, Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, España, 
2002 


 TULA, María Inés 
Voto Electrónico; Ariel; Buenos Aires, Argentina 2005 


 VALLÉS, Josep M. y BOSCH, Agustí 
Sistemas Electorales y gobierno representativo; Ariel; Primera Edición, Barcelona 1997 


 WARE,  Alan 
Partidos políticos y sistemas de partidos; Istmo, Colección Ciencia Política, España, 2004 


 ZOVATO, Daniel (Coordinador) 
Regulación jurídica de los partidos políticos en América Latina; Universidad nacional Autónoma de México, 
International IDEA; México 2006 
 


Dictado de clases 
 Régimen de enseñanza vigente: Dos clases semanales durante un semestre  
 Duración del Curso: Sesenta (60) horas 
 Duración de la clase: Dos (2) horas 


 
Tiempo medio de estudio previsto para el alumno  


 Una (1) hora de estudio por cada hora de clase 
 
Carácter de la asignatura  


 Opcional - Polivalente 
 
Créditos  


 Seis (6) 
 
Sitios de consulta en Internet: 


1. Consulta de información específica en la página web del docente a cargo: 
http://www.joseperezcorti.com.ar  y/o http://www.profesorperezcorti.com.ar  


2. Consulta de información complementaria en las siguientes páginas webs: 
 International Foundation for Election System (IFES): www.ifes.org  
 International Institute for Democracy and Electoral Assitance (IDEA): www.int-idea.se 
 United Nations (UN): www.un.org/esa  
 Administration and Cost of Elections Project: www.aceproject.org  
 California Internet Voting Task Force: www.ss.ca.gov  
 Tribunal electoral Federal de Méjico: www.trife.org.mx  
 Justicia Electoral Federal Argentina: www.pjn.gov.ar  
 Foro Federal de Organismos Electorales Provinciales (RA): www.forofederal.org.ar  


Córdoba, 24 de septiembre de 2020 
 
 


DR. JOSE  M. PEREZ CORTI  DR. GUILLERMO E. BARRERA BUTELER 
P r o f e s o r  A y u d a n t e    P r o f e s o r  T i t u l a r  


Derecho Constitucional - Cátedra "C"  Derecho Constitucional - Cátedra "C" 
Derecho Público Provincial y Municipal - Cátedra “B”  Derecho Público Provincial y Municipal - Cátedra “B” 


Profesor a Cargo de Derecho Electoral Argentino  Profesor Titular de Derecho Electoral Argentino 


 





	numero_documento: RHCD-2021-58-E-UNC-DEC#FD
	fecha: Lunes 5 de Abril de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-04-05T14:52:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Victorino Francisco SOLA
	cargo_0: Secretario Legal y Técnico
	reparticion_0: Secretaría Legal y Técnica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-05T15:21:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-05T09:06:20-0300
	GDE UNC




